VIII. Caeterum quod panis sit et dicatur etiam azymus et quod non cum Theupaschitis in sacra oblatione erremus et quod non azymum veteris legis, sed sinceritatis et veritatis comedamus, quodque vetera transierint<sup>k</sup>,

a) ab „tradidit“ saepe ad „narrat“ C. om. — b) B. alioquin. — c) E. insertit. — d) „terra mota, monumenta aperta“ B. om. — e) C. pectus suum. — f) C. conquiescerat. — g) B. non. — h) C. add. fuit — i) C. praefiguravit. — k) C. transierunt.

et facta sint<sup>a</sup> nova, satis ostenditur<sup>b</sup> in alia nostra epistola.

IX. Tu vero maledicte et maledictus sermo oris tui sanctam legem sicut Severianus maledictam dixisti. Nec mirum, cum etiam panem tuum laudare supra modum cupiens nimium vituperasti illum dicens: »Modicum fermentum totam massam corrumpit et panis tandem, non azymum efficitur.« Deo gratia, quia azymum non efficitur de massa fermento corrupta, sicut tuus panis. Nam corruptio nunquam et nusquam<sup>c</sup> in bonum accipitur: quia ubicunque corruptio, ibi etiam substantiae deterioratio. Quin etiam cum exponeres sententiam beati Pauli, quam post tot orthodoxos patres nobis<sup>d</sup> nolumus ab haereticis exponi, quamvis nolens azymum laudasti dicens: Sicut estis baptizati, id est, azymi et puri. Si ergo secundum tuam confessionem baptizati sunt azymi, quid sunt non baptizati, nisi fermentati, id est, corrupti?

X. Dic tamen, ubi et quomodo<sup>e</sup> Paulus cum undecim apostolis canones illos cum excommunicatione exposuit<sup>3</sup>, quorum tu nobis septuagesimum caput objicis? omnino nesciens, quid loquaris: »Si quis, inquit, episcopus aut presbyter aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum jejunaverit cum Hebraeis aut epulatus fuerit cum eis et acceperit festivitatum eorum munera, ut sunt azyma aut aliquid<sup>f</sup> hujusmodi, deponatur; laicus autem sequestretur.« Etiam si hoc capitulum ex libris authenticis prolatum esset, nullo modo nos tangeret, quia nec cum Hebraeis jejunamus nec cum eis epulamur aut festivitatum eorum munera aliqua accipimus. Quod autem tu vesane subjungis: Sive ab illis accipiatis, sive domi faciatis, azyma sunt: id et<sup>g</sup> jaculum tibi retorquemus dicentes: Sive cum Hebraeis

sabbato epulemini sive domi epulatio est. Sane hoc dignius contra vos dirigeretur<sup>h</sup>, quia vos nihil aliud in sabbato quam solemnitatem Judaeorum, nos autem in azymo longe aliud sacramentum retinemus et amplectimur. Si enim interrogemus Judaeos, quid celebrent in sabbato, respondebunt: »Requiem Domini.« Si Graecos, idem et non aliud dicent. Ergo sub servitute legis sunt. In cujus umbra et tenebris considunt<sup>i</sup>.

XI. Deinde post inanes latratus super vocabulo panis reduxisti nobis annos ab initio mundi usque ad passionem Christi, quando secundum te cyclus solaris erat XVIII et lunae<sup>k</sup> V: ut hoc saltem figmento posses<sup>l</sup> evadere cum fermentato<sup>m</sup> tuo, quasi juxta hanc supputationem tuam occurrat in ipsa Coena Domini luna XIII, in qua nondum fermentum abjecerat plebs Hebraea. Sed nos chronographis et calculatoribus talia relinquentes maxime cum apud Graecos et Latinos atque Hebraeos diversae de temporibus habeantur rationes: hoc tantum dicimus, quia Christus nec unum iota aut apicem veteris legis resolvit. Unde et XIV luna ad vesperum quinta sabbati pascha celebravit et mox eadem nocte comprehensus crucifixus est quintadecima luna, id est sexta sabbati, quae specialiter dicebatur prima dies azymorum. Quamvis et in tota praecedente die, id est quarta decima luna, fermentatum non appareret in omnibus finibus Israel. Nam et agnus cum azymis comedebatur. Quod si juxta tuam assertionem Christus pascha fecit tertiadecima luna<sup>n</sup> cum fermentato, dupliciter reus fuit; juste puniendus secundum legem, quia pascha fecit in tempore non suo et quia cum fermentato. Quapropter mors ejus nil omnino<sup>o</sup> nobis conferret<sup>p</sup>, quia<sup>q</sup> non pro nostris, sed pro suis peccatis

a) C. sunt. — b) B. explicatur. — c) C. in. — d) B. om. — e) B. quomodo. — f) C. aliquid. — g) C. om. — h) B. dirigeretur. — i) C. considerant. — k) B. luna. — l) C. possis. — m) C. fermento. — n) B. add. „et.“ — o) C. nihil, em. „omnino“. — p) C. conferret. — q) C. qui.

3) Can. Apost. LXX: *Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος ἢ ἕτερος τῶν κατωτέρων τῶν κληρικῶν ἐστίν, μετὰ τῶν Ἰουδαίων ἢ οὐκροατοῦ μετ' αὐτῶν ἢ δίχοντο παρ' αὐτῶν τὰ τῆς ἰουδαίας ἔθνη, οἷον ἀζυμα ἢ τι τοιοῦτον καθαιρέσθω· εἰ δὲ λαϊκός, ἀφορίζεσθω.* De Canonibus Apostolicis vide *Hefelii histor. SS. Concil. tom. I. append.*

interiit, scilicet quia fuit<sup>a</sup> transgressor sanctae<sup>b</sup> legis. Sed de his alias copiose disseruimus.

XII. Deinde<sup>c</sup> si exceptis septem diebus Judaei toto anno fermentatum, ut asseris, comedant, quis convenientius debet argui, ille, qui minimo tempore eos imitatur in azy-  
mis, an ille qui toto anno in fermentatis? Absit tamen, ut eorum carnalem ritum in aliquo imitemur!

XIII. Verum quoniam labyrintheo errore<sup>d</sup> duceris, ut nunc qua exhibas, intres, nunc qua intrabas ex eas, iterum eandem viam teris dicens: »Si traditum vobis fuit ab apostolis comedere azyma, quomodo Agatho papa vester, praesessor sanctae sextae synodi, cum Gregorio Agrigentinarum episcopo et aliis patribus, contra azyma ne fierent legem statuit?« Audi, stulte, vane: non tantum ab apostolis, quantum ab ipso Domino nostro Jesu Christo traditum est nobis, azyma non de Phase Judaico comedere, sed de pascha Christiano percipere.

XIV. Nec rei tenemur illo, quod objecisti cap. XI sextae synodi<sup>e</sup> dicens: »Nemo in sacerdotali constitutus ordine aut laicus ea, quae apud Judaeos sunt azyma comedat, aut cum eis habitet, aut in infirmitatibus eos invitet, aut medicinam ab eis accipiat, vel in halucis cum eis lavetur. Si quis haec egerit, siquidem clericus fuerit, deponatur: si autem laicus, sequestretur.« Quis nostrum, rogo, azyma, quae apud Judaeos sunt, comedit? Quamvis enim etiam<sup>f</sup> reliqua capituli hujus observemus, illud tamen super omnia de azy-  
mis observamus.

XV. Sed quid dices? Nonne magnus Basilus a Joseph Judaeo medicinam multoties accepit? tu autem sicut diabolus psalmum, ita exponendo capitulum subjunxisti: »Qui ergo azymum conficit et comedit, quamvis hoc non acceperit a Judaeis, imitator tamen Judaeorum est, sicut et is<sup>g</sup>, qui circumciditur.

a) B. „sicut“ pro „scilicet quia fuit“. — b) B. om. — c) B. tandem. — d) B. ex sexta synodo. — e) C. om. — f) B. om. — g) B. imitator. — h) C. tamen. — i) B. tantum. — k) C. om. — l) C. molitione. — m) B. feria. — n) C. idcirco. — o) C. numerantur. — p) B. orthodoxiae. — q) B. omnem apocryphum. — r) C. om.

4) De praesidio hujus synodi vide *Hefelium* l. c. tom. II. §. 186

Perdes, Domine, omnes, qui loquuntur mendacium! (*Psal. V, 3.*) Nunquid omnibus omnino Christianis interdicitur, ne aliquando alicubi azyma comedant, sicut interdicitur, ne se aliquando circumcidant? Quare hoc? quia in his imitantur<sup>h</sup> Judaeos? Concedimus quidem<sup>i</sup> circumcisionem solum<sup>j</sup> fuisse Judaeorum: verumtamen azyma esse<sup>k</sup> omnium gentium, quae maniose<sup>l</sup> non solum a divina, sed ab humana mensa omnino repellis. Sed quid facies, o fermentate? Judaei, ceu superius asseruisti, exceptis septem diebus toto anno fermentatum comedebant et aliquando offerebant. Nunquid et hoc tolles hominibus?

XVI. Hinc videamus, si non estis Sabbatiani, quos commemorant patres sanctae quintae synodi. Reprehendens enim nos, cur jejunemus sabbatis, dicit: »Quarta et sexta feria<sup>m</sup> jugiter jejunandum: una propter traditionem, altera propter passionem Domini, sabbato autem nunquam nisi uno.« Et hoc asserere conaris ex apocryphis libris et canonibus pari sententia sanctorum patrum repudiatis. Nam Clementis librum<sup>n</sup>, id est, itinerarium Petri apostoli et canones apostolorum numeraverunt inter apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, quae decreverunt regulis orthodoxis<sup>p</sup> adjungenda. Unde nos quoque omne apocryphon<sup>q</sup> abjicientes dedignamur audire eorum fabulosas traditiones, quia non sunt ut lex Domini. Quapropter his omissis in altera epistola vide, quid senserint de sabbato beati et antiqui pontifices Romani, Silvester et Innocentius, quorum sententiae sententia Agathonis quamvis sanctissimi nullatenus praefertur. Sed absit, ut aliquando contraria eis beatus<sup>r</sup> Agatho sensisset! Et tamen in hoc, sicut et in aliis falleris, quod eum praesessorem illius synodi fuisse dicitis, cum tantum legati ejus eidem synodo praesederint<sup>s</sup>. Cujus gesta hic summam placuit inseri.